In Dit nomine, & eius gratia, notum sit omnibus, tam
presertim, quam futuris, quòd ego Alphonsus Tertius
Dei gratia Rex Portugallie vnâ cum vxore Regina Dom-
na Beatrice illustris Regis Castellæ & Legionis, filia, & fi-
lia nostra Infantis Domina Blanca viduæ, & diligenter
inspexi cartam donationis, quam auus meus bona me-
morie Rex Dominus Santius dedit Petro Eremita de Sin-
tra suo sigillo sigillatam, quam mihi ostenderunt Prior,
& Conuentus monasterij S. Vincentij de foris ciuitatis
Vlyssipone. Ordinis S. Augustini, cuius cartha tenor talis
est. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.
Quia seruire Deo est Religiosorum necessitas, prou-
ideri, eorumque iussu acqutescere postulationibus. Idcir-
co ego Sanctus Dei gratia Portugallens. Rex vnâ cum
vxore mea Regina Domina Dulcia, & filijs, sigillatque
meis da tibi Petro Eremita de Sintra, & concedo de iure
hereditario Albergarijs de Atrines, cum omnibus here-

dinarium simile in Monasterio S. Crucis Colimbricensis, quod diligenter inspectum ne verbum quidem continet, quod ad rem spectare possit.

Eodem cap. 18. §. 5. affirmat, reperiri in predicto Archiuo S. Vincentij Vlyssiponenfis cartham donationis factæ eidem monasterio à Rege Domino Santio primo filio Regis Domini Alphonfi I. de quodam Eremitorio existente in monte, qui dicitur Sintra, quod vocabatur Eremitoriu S. Saturnini Era 1230. quæ fuit annus Christi 1192. presentibus testibus fratre Iohanne Priore Eremitarum, & Ferdinando Canonico S. Vincentij. ex qua cartha colligitur tunc temporis fuisse in ciuitate Vlyssiponenfis Eremita; qui ex dicto monasterio per suos Abbates Gualteri fundato originem habuerunt Nihil horum reperitur in predicto archiuo S. Vincentij inuenitur autem charta donationis factæ per Regem Dominum Santium Regem Portugallie Era 1230. id est anno Christi 1192. de quibusdam Albergarijs de Atrines. & de quodam Sacerdote nuncupato S. naturini, cuiusdam Petro Eremita de Sintra nuncupato, nullius tamen certæ Religionis, qui postea obtulit seipsam monasterio S. Vincentij, cum omnibus bonis predictis ubi à Rege Santio donatus & suscepto habitu Religiosorum dicti monasterij post aliquot dies in pace ibidem requieuit, necnon etiam charta obligationis, & donationis factæ per dictum Petrum Eremitam ipsi monasterio S. Vincentij, confirmata per Dominum Alphonsum III. Portugallie Regem Era 1299. id est anno Christi 1261. cuius exemplum ab authentico manu publici notarij extracto, & ad me nuper transmissio acceptum, hic fideliter subiugio, vt videas, an Eremitorium S. Saturnini de Sintra, vel in predictis Petrus Eremita fuerit Ordinis, qui nunc Eremitarum S. Augustini vocatur, & vtrum ex dicta cartha donationis habeatur, tempore predicti Sanctij Regis Portugallensis fratres Eremitas Augustinenses habuisse monasteria sui ordinis in ciuitate, aut in comitatu Vlyssipone. exemplum.

In Dinomine, & eius gratia, notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod ego Alphonfus Tertius Dei gratia Rex Portugallie vnâ cum vxore Regina Domna Beatrice illustris Regi Castellæ, & Legion. filia, & filia nostra Infantis Domna Blanca vidæ, & diligenter inspectæ cartham donationis, quam auus meus bonæ memoria Rex Dominus Santius dedit Petro Eremita de Sintra suo fratri filio, quam mihi ostenderunt Prior, & Conuentus monasterij S. Vincentij desorū ciuitatis Vlyssipone. Ordinis S. Augustini, cuius carthe tenor talis est. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Quia seruus Dei est Religiosorum necessitatibus prouideret, coramque iustis acquirere postulationibus. Idcirco ego Santius Dei gratia Portugallens. Rex vnâ cum vxore mea Regina Domna Dulcia, & filijs, filijsque meo do tibi Petro Eremita de Sintra, & concedo de iure hereditario Albergarijs de atrines, cum omnibus here-

ditarijs, & pertinentijs suis, quæ sunt determinata per aquas de collibus ad præsatum locum desipientibus vndique concurrentes, ab Oriente videlicet, & O. eidente, Septentrione, atque Meridie: Do tibi etiam cellam de Colares, vt est determinata ab Oriente, & Occidente, sicut de sintra aqua ab Aquilone per lapides de portu, ab austro per summitatem collis, & hereditatem de Couom, vt circumstantur aquæ, & Sanctuarolum B. Saturnini de monte de Sintra cum pertinentijs suis, quæ habuit à tempore, quo cepit habitari, & quæ demum tibi pro emendo animarum nostrarum, & parentum nostrorum, vt ceteris pro nobis adiunctis hoc prescribis tuis, tibi que possidenda concedimus, libera, integra, & ab omni Regia, & Ecclesiastica exactione immunita ab hac die vsque in perpetuum. Si quis verò tam de nostra progenie, quam de alienigenarum de Laicalibus, quam Ecclesiasticis personis hoc factum nostrum infringere voluerit, omnipotentis Dei maledictionem incurrat, & etiam, & insuper cum iudicatore in inferno durissimam damnationem, & fratribus ibidem commorantibus quingentos s. petet, & damnus quad intulerit, in duplum restituet. facta donationis cartha Era M. CC. XXX. mense Iulio. Ego autem præsatus Rex Santius vnâ cum vxore mea Regina Domna Dulcia, & filijs, & filijsque meo tibi Petro supradicto Eremita de Sintra hoc donatum scripsim loca continentis superiora ad perpetuam sanctionem proprio sigillo munito, & coram bonis, & nobilibus personis roboratum. Gonzalvus Mendis filius Comitis domni Al. Maior domus curie confirmo. Dominus Gonzalvus aequaliter confirmo. Dominus Iohannes Ferdinandus dapifer Regi confirmo. Martinus Bracaren. Archiepiscopus confirmo. Nicolaus Viseu. Episcopus confirmo. Petrus Colimbric. Episcopus confirmo. Suarius Suarj testu. Gonzalvus Leuer testu. Garzia Alsaquique testu. Gerardus Pelay testu. Iulianus notarius Curie scripsit. Ego præsatus Rex Alphonfus vnâ cum vxore mea Regina Domna Beatrice illustris Regi Castellæ, & Legion. filia, & filia nostra Infantis Domna Blanca do, & concedo vobis Priori, & Conuentui monasterij S. Vincentij desorū Ordinis S. Augustini ciuitatis Vlyssipon. tam presentibus, quam futuris omnia supradicta loca, aqua superioris, & prescriptis sunt expressa, vt habeatur, & possideatur ea in perpetuum, non obstantes clausula, quæ in cartha predictæ aui mei continetur, quæ talis est. habeas tu, & post te quoscunque volueris, viri religionis, qui semper in eis habitent, & qui nunquam sint subditi alicui Abbatis. Et hanc donationem, & gratiam vobis facio, & concedo ad honorem Dei, & Sanctissimæ marie sue, & gloriosi martyris Vincentij, & in remissionem meorum peccaminum, & parentum meorum.

Et maximè cum supradictus Petrus Eremita obtulerit se monasterio, & Ordini vestro, & ibidem duxerit vitam sub habitu regulari, ubi etiam impleuit debitum naturale: & quod in vestro monasterio me semper tam in vita, quam in morte, Deo vestris orationibus commendat. Si quis autem tam de meis propinquis, quam extra-

neis, qui hanc donationem meam in aliquo infringere at-
tentauerit, non sit ei licitum, sed pro sola tentatione, em-
niparenti Dei malefidiuicium incurrat. Et insuper cum
lula tradidit in inferno durissimam damnationem in-
perpetuum patiat. donatione ista nihilominus in per-
petuum in suo robore permanente, facta donationis car-
ta ha. apud Vlybonam xij. Kalend. Augusti Rege mandante
Era M. CC. nonagesima nona. Dominus Gonzalvus
Garzia Alferax Curia confirmo, Dominus Egidius Mar-
tini Maiordomus curia confirmo, Dominus Martinus
alphonfi tenens Braganziam confirmo, Dominus Didacus
Lupi tenens Lamecum confirmo, Dominus Andreas Fer-
nandus tenens Ripam ming confirmo. Dominus Martinus
Egidij tenens Brisam confirmo, Dominus Gonzalvus Me-
nendi tenens Elboram confirmo, Dominus Martinus Ar-
chiepiscopus Bracharensis confirmo, Dominus Egidius Epi-
scopus Columbricenfis confirmo, Dominus Vincentius Epi-
scopus Portugala confirmo, Dominus Rodricus Episcopus
Agitanens confirmo, Dominus Petrus Lamacedus Episcopus
confirmo, Dominus Mattheus Episcopus Vizim confirmo,
Dominus Martinus Elborensis Episcopus confirmo, Pe-
trus Martinus Pretor Vlybon. Alphonfus Martinus super
iudex, Fernandus Fernandus cognominus, Fernandus Egi-
dij testis, Ioannes similiter Decanus Portugala, Marti-
na Petri Clericus Regis, Valisim Fernandus Clericus Re-
gis testis, Dominus Stephanus Ioannes Cancellarius curia
confirmo, Dominus Petrus Not. curia scripsit.

Cap. 19. §. 1. pag. 273. profert sententiam latam a
quodam Petro Soufa delegato Apostolico anno
1488 in causa precedentis inter Canonicos Re-
gulares S. Vincentij ciuitatis Vlysiptonensis ex v-
na, & fratres Eremitas Augustinianos monasterij
Beate Marie de Gratia eiusdem ciuitatis, qui in
hunc modum pronunciauit. *Ignor declaro, et conu-
ludo mea de sententia sententia, Canonicos Regulares S. Vin-
centij extra muros Vlysiptone commorantes, locum in
processionibus, & actibus publicis, cum contingit eas ce-
lebrari, obtinere, partemq. dextram tantum in eundo, &
reduendo, fratresque Eremitas S. Augustini B. Mariae de
Gratia Vlysiptone commorantes aliam sinistram partem
in eundo, & reduendo, hocque praefatu Canonico, & fra-
tribus sub excommunicationis pena mando, vt obser-
uent.* Datum Vlysiptone anno 1488.

Vt omittamus imperitiam historici caecitien-
tis, dum scribit, dictum Petrum a Soufa delegatu a
Papa Alexandro Sexto eam sententiam tulisse de
anno 1488. cum Alexander Sextus non ante an-
num 1492. sub die 2. Augusti Summus Pontifex
fuerit renuntiat, vt apud omnes certum est, &
vel ex suo Onuphrio satis intelligere potuisset, ex
quo iam habes, quam fidem dicte sententiae meri-
to adhibere possis. Seriem rei gestae longe aliter
narrant authenticae scripturae, quas manu publici
Notarij exceptas, & in publicam formam instrum-
menti redactas ad me nuper ijdem Canonici S.
Vincentij ac illorum Reuerendiss. Generalis D.
Antonius a Cruce transmiserunt, quarum summa
illorum verbis collecta haec est:

anno Domini 1493. moderante huius S. Vincentij

canonibus Priore Domino Diano Ortiz, Canonico nostro
notitiam reformati continuantes ad huc praedictis pro-
cessionibus publicis, moribus Archiepiscopo, Sedeque va-
cante obtinuit Archiepiscopus gubernaculum Petrus a
Soufa eiusdem Sedis Decanus. Hos autem tempore Gali-
elnuie vulgo Dni Petri Augustini Eremita vocati, Ca-
nonico nostro vno in choro compares, sui coequalis ve-
l voluerunt, quod agere serentes Canonici nostri, & Gabel-
mita inualescentes fauore praedicti Decani (sola prius
pro parte nostri casus reclamacione, & protestacione)
omnes nostri Canonici in canobium regressi sunt. Deca-
nus autem, qui omnibus praedictis Galielmitis auxilio, &
adiumento erat aduersus nostros Canonicos sententiam
injustissimam, & propositam inuenit protulit, de qua conti-
nua casus noster ad sanctam Sedem Apostolicam pro-
uocauit simulque de hac illata vi ad Alexandrum VI.
Summum Pontificem eo tempore D. Petri cathedram go-
bernantis Prior, & Conuentus conuenerunt, qui ob
eius Apostolicas commissorias literas hoc negotium Ar-
chiepiscopo Elborensi delatit, seu delegauit, qui recte ex-
actam nostrorum Canonico rum iustitiam intulit, ad-
uersus Galielmitas impensis damnatis protulit senten-
tiam de qua statim appellatus, simulque literas Ap-
ostolicas ad Decanum, & Cantorem Ecclesiae Vlysiptone-
nsis impetrarunt, qui praedictam sententiam in parte
reuocauerunt, statuentes quosdam in vno choro, alios vero
in altero aequaliter procedere. Vnde pro parte nostrorum
Canonico rum, qui hunc sententiam non adhaerebant, ad
sanctam Sedem iterum fuit appellatum. Et ad certam Se-
dem Elborensis dignitatis commissorias sunt adopti literae,
qui ruanuiter primam eiusdem ciuitatis Episcopi sen-
tentiam in Canonico rum nostrorum fauore confirmarunt,
vt scilicet praedictos Eremitas solum expensis chori
vixique praesent, & quia eas transacta longa tempo-
ris spatio minime persoluerunt, aduersus illos caribae
communicationis communitate promulgata fuit, cuius
obtemporantes, vna cum ipsorum Provinciali in eundem
Vlysiptone. Patribus stationibus declarati fuerunt,
atque anathematizati ex quo preterlati sunt, & in ma-
nus Canonico rum nostrorum seu sub potestate eorum tri-
calices simulque argentum hydnum pensum eu tra-
derunt, dicentes tamen se hac omnia in eorum deponere,
donec nuntius, quem ad Romanam Curiam miserant,
perueniret. Canonici autem nostri, non vt cautionem, sed
vt imperfarum solutionem acceperunt, ita vt sibi ad-
dicatum fuerat, & tandem anno Domini 1499. interces-
sione Domnae Leonora Reginae Portugala, tale pactum, at-
que per familiarem compositionem interunt, vt Canonici
nostri eiusdem vixique eorum choris, prout ab initio sem-
per fuerat, & nunc sibi merito, atque oportuno iure dispo-
sitionem erat, praecedere, hoc tamen condicione, quod si
aliquando quemcunque clientum huius compositionis
suae peniteret, & deinde aliquid tentare velisset, an-
tequam in iudicio audiret, pro pena auctoris mille le-
tiganti alteri solueret. De quo exat quadam concordata
scripta mandata. Ego frater Paulus de Spoletio noster
Reuerendissimi P. Magistri Generalis de Eug. Apostolica
auctoritate Generalis Vicarij, & Recl. S. Ord. Eremitarum
S. Augustini eius vice gerens per praesentem

subscriptam concordiam factam inter R. Patres Canonicos
Regulares monasterij S. Vincentij extra muros Ci-
uitatis Vlysiptone, & RR. Patres Monasterij Domine no-
stra de Gratia eiusdem Ciuitatis Ordinis Eremitarum Ere-
mit. S. August. cum omnibus conditionibus appensis con-
firmo accepta, & quatenus opus sit roboro. In nomine
Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Habentque &
referent Serenissima Regina Donna Leonora et as-
ingentes, cura virtutibus, & bonitate praefata concordia
facta est. In quorum fidem hac manu scripsi, & sig-
quo familiariter vtor communi. Datum Rom. 19. Au-
gustis 1500.

Supra cap. 2. §. 1. pag. 109. ad probandum, quod
tempore D. Bernardi Abbatis Clarvall. nis erat
monasteria Eremit. Ord. S. August. all. gat epistolam
quandam inter epistolas Petri Cluniacensis lib.
4. epistola 11. sub nomine Petri Pictauiensis scri-
bentis nonnullis Eremitis in hunc modum: *Si ad
neciam Augustino vestro de Aalemico venire dignate-
ritis, dea cuncta effugerent, & non a strueremus Aca-
demiam. Vide pictam epistolam in Bibliotheca
Cluniacensi, inuenies primò illam non esse epistolam
Petri Pictauiensis, sed cuiusdam Eremitae ad
ipsum Petrum Pictauiensem, eiusdem tamen in-
stituti, cuius erat ipse Petrus Pictauiensis. Vide de-
inde Panagrium eiusdem Petri Pictauiensis, qui
permittit libris Petri Cluniacensis, & inuenies
illum fuisse Monachum Cluniacensem. Cur verò
dixerit ille Eremita *Si ad nos cum Augustino vestro*
*et ipso causam fuisset, quòd ille Petrus Pictauiensis
Academiam esset addidit* sicut erat Augustinus
ante tamen suam conuersionem vt conque res se
haberet, omnes illi erant Monachi Cluniacenses,
qui vocabantur etiam Eremitae.*

CAPVT TRIGESIMVM
SEXTVM.

Quamplura per Ludouicum de
Angelis in libris de Vita, &
laudibus Augustini editis falso
allegata reteguntur.

Rati censura digni sunt libri
quos Ludouicus de Angelis Ere-
mita Augustinensis de Vita,
& laudibus B. Augustini edidit
Parisijs euos anno Domini
1614. Nam vt de multis falso
perillum allegatis nonnulla ti-
bi retegam, lib. 2. cap. 4. pag. 29. ad suadendum,
quod Augustinus, exemplo B. Antonij conuer-
sus fuerit ad vitam monasticam, citat Augustinum
lib. 8. Confess. cap. 6. dicentem: *inde sermo eius de-
noluit esse ad monasterium S. Antonij erexit, & mo-
nasterij S. Antonij nihil reperies.* Verba Augusti-

subscriptam concordiam factam inter R. Patres Canonicos Regulares monasterij S. Vincentij extra muros Civitatis Vlybionen. & RR. Patres Monasterij Domine nostre de Gratia eiusdem Civitatis. Ordinis Fratrum Eremit. S. August. cum omnibus conditionibus appofitu confirma accepto. & quatenus opus fit robora. In nom. n. Patris. & Filij. & Spiritus sancti. amen. Habentque & referent Serenissima Regina Donna Leonora. & cetera ingentes. cum virtutibus. & bonitate prefata concordia facta est. In quorum fidei hac manu scripti. & sigillo. quo familiariter uter communiter. Datum Rom. 19. Augusti 1500.